



# Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Arataca

1

Quinta-feira • 13 de Janeiro de 2022 • Ano • Nº 2742

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

## Prefeitura Municipal de Arataca publica:

- **Termo de Homologação Chamada Pública Nº 003/2021** – Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural.



Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a gestão seja mais transparente. A Imprensa Oficial cumpre esse papel.

**Imprensa Oficial**  
a publicidade legal  
levada a sério

## Homologações



PODER EXECUTIVO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA**  
DIVISÃO DE LICITAÇÃO  
CNPJ N.º 13.658.158/0001-03



### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2021

O Prefeito Municipal de Arataca, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais à vista dos autos do processo administrativo nº **160/2021** objetivando a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL**, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE:

**CONSIDERANDO** a legalidade dos atos referentes ao processo administrativo suso mencionado;

**CONSIDERANDO** que a **CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2021** desenvolveu-se em obediência às disposições do §1º DO ART.14 DA LEI N.º 11.947/2009 E RESOLUÇÃO FNDE N.º 004/2015, na data de 30 de Novembro de 2021.

### RESOLVE,

Homologar, o resultado FINAL da **CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2021**, em favor dos seguintes agricultores/grupos:

FORNECEDORES LOCAIS					
GRUPO FORMAL		ASSOCIAÇÃO RENASCER DE PEQUENOS PRODUTORES RURAIS E REFORMA AGRÁRIA			
Item	Produto	Unid.	Quant.	Preço Unit. R\$	Valor total R\$
2	ABOBORA	Kg	1.000	2,50	R\$ 2.500,00
3	ABOBRINHA	Kg	1.000	2,50	R\$ 2.500,00
4	AIPIM	Kg	1.000	2,00	R\$ 2.000,00
5	ALFACE	Kg	400	6,50	R\$ 2.600,00
6	BANANA DA PRATA	Kg	800	2,00	R\$ 1.600,00
7	BANANA DA TERRA	Kg	500	4,00	R\$ 2.000,00
9	CEBOLINHA	Kg	250	5,00	R\$ 1.250,00
10	CENOURA	Kg	500	3,4	R\$ 1.700,00
11	CHUCHU	Kg	200	2,00	R\$ 400,00
14	CORANTE EM PÓ	Kg	200	25,00	R\$ 5.000,00
15	COUVE	Kg	200	5,00	R\$ 1.000,00
16	FARINHA DE MANDIOCA	Kg	7.200	5,00	R\$ 36.000,00
17	FEIJÃO ANDÚ	Kg	1.000	10,00	R\$ 10.000,00
18	FEIJÃO CARIOQUINHA	Kg	100	10,00	R\$ 1.000,00
21	INHAME	Kg	500	3,00	R\$ 1.500,00
23	LIMAO	Kg	200	3,00	R\$ 600,00
26	MILHO VERDE COM CASCA	Kg	600	1,00	R\$ 600,00
28	PALMITO	Kg	300	9,00	R\$ 2.700,00
29	PEPINO	Kg	100	2,00	R\$ 200,00
31	PIMENTÃO DO REINO	Kg	50	20,00	R\$ 1.000,00
33	POLVAS DIVERSAS	Kg	500	5,00	R\$ 2.500,00
34	PUBA	Kg	1.000	5,00	R\$ 5.000,00

Praça João Gonçalves de Queiroz, s/nº, Centro, CEP 45.695-000 Arataca-Bahia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: TEYIXU9/AC2K0QC/7BIM7W

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.



PODER EXECUTIVO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA**  
DIVISÃO DE LICITAÇÃO  
CNPJ N.º 13.658.158/0001-03



37	SALSA	Kg	200	7,00	R\$ 1.400,00
39	TAPIOCA FRESCA	Kg	500	6,00	R\$ 3.000,00
TOTAL		R\$ 88.050,00 (Oitenta e oito mil, cinquenta reais)			

ORNECEDORES LOCAIS					
GRUPO FORMAL		ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DO ASENTAMENTO RIO ALIANÇA			
Item	Produto	Unid.	Quant.	Preço Unit. R\$	Valor total R\$
1	ABACATE	Kg	200	2,00	R\$ 400,00
6	BANANA DA PRATA	Kg	400	2,00	R\$ 800,00
9	CEBOLINHA	kg	150	5,50	R\$ 825,00
13	COENTRO	Kg	80	8,30	R\$ 664,00
23	LIMÃO	Kg	200	2,75	R\$ 550,00
28	PALMITO	Kg	300	9,00	R\$ 2.700,00
31	PIMENTA DO REINO	Kg	25	25,00	R\$ 625,00
33	POLPAS DIVERSAS	Kg	1.000	6,50	R\$ 6.500,00
37	SALSA	Kg	100	8,00	R\$ 800,00
TOTAL		R\$ 13.864,00 (Treze mil, oitocentos e sessenta e quatro reais)			

FORNECEDORES LOCAIS					
GRUPO INFORMAL		AGRICULTURA FORTE (CAMILA HELANA CERQUEIRA BERGAMINI)			
Item	Produto	Unid.	Quant.	Preço Unit. R\$	Valor total R\$
3	ABOBRINHA	Kg	500	2,90	R\$ 1.450,00
10	CENOURA	Kg	700	3,60	R\$ 2.520,00
12	COCO SECO	Kg	1.600	3,29	R\$ 5.264,00
14	CORANTE EM PÓ	Kg	100	26,7	R\$ 2.670,00
23	LIMÃO	Kg	1.000	2,60	R\$ 2.600,00
33	POLPAS DIVERSAS	Kg	400	7,00	R\$ 2.800,00
TOTAL		R\$ 17.304,00 (Dezessete mil, trezentos e quatro reais)			

FORNECEDORES LOCAIS					
FORNECEDOR INDIVIDUAL		ARIEL OLIVEIRA SANTOS			
Item	Produto	Unid.	Quant.	Preço Unit. R\$	Valor total R\$
4	AIMPIM	Kg	500	2,00	R\$ 1.000,00
5	ALFACE	Kg	200	7,00	R\$ 1.400,00
7	BANANA DA TERRA	Kg	400	4,00	R\$ 1.600,00
13	COENTRO	Kg	100	8,00	R\$ 800,00
15	COUVE	Kg	130	6,50	R\$ 845,00
33	POLPAS DIVERSAS	Kg	1.965	7,00	R\$ 13.755,00
TOTAL		R\$ 19.400,00 (Dezenove mil, quatrocentos reais)			



PODER EXECUTIVO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA**  
DIVISÃO DE LICITAÇÃO  
CNPJ N.º 13.658.158/0001-03



FORNECEDORES LOCAIS					
FORNECEDOR INDIVIDUAL			TEREZA DA SILVA SANTOS		
Item	Produto	Unid.	Quant.	Preço Unit. R\$	Valor total R\$
1	ABACATE	Kg	400	2,00	R\$ 800,00
4	AIPIM	Kg	300	1,50	R\$ 450,00
5	ALFACE	Kg	300	5,00	R\$ 1.500,00
6	BANANA DA PRATA	Kg	200	2,50	R\$ 500,00
13	COENTRO	Kg	500	5,00	R\$ 2.500,00
32	POLPAS DE CACAU	Kg	1.000	6,00	R\$ 6.000,00
33	POLPAS DIVERSAS	Kg	1.000	5,00	R\$ 5.000,00
TOTAL		R\$ 16.750,00 (Dezesseis mil , setecentos e cinquenta reais)			

ELIENE OLIVEIRA SANTOS – DESCLASSIFICADA

FORNECEDORES LOCAIS					
FORNECEDOR INDIVIDUAL			CRISTOVALDO NASCIMENTO DOS SANTOS		
Item	Produto	Unid.	Quant.	Preço Unit. R\$	Valor total R\$
15	COUVE	Kg	200	6,00	R\$ 1.200,00
26	MILHO VERDE C/ PALHA	Unid	600	1,00	R\$ 600,00
29	PEPINO	Kg	100	2,00	R\$ 200,00
33	POLPAS DIVERSAS	Kg	500	5,00	R\$ 2.500,00
34	PUBA	Kg	300	6,00	R\$ 1.800,00
35	QUIABO	Kg	200	5,00	R\$ 1.000,00
37	SALSA	Kg	100	6,00	R\$ 600,00
TOTAL		R\$ 7.900,00 (Sete mil, novecentos reais)			

FORNECEDORES LOCAIS					
FORNECEDOR INDIVIDUAL			ROSIMERY SOUZA FLORIANO		
Item	Produto	Unid.	Quant.	Preço Unit. R\$	Valor total R\$
1	ABACATE	Kg	200	2,00	R\$ 400,00
4	AIPIM	Kg	400	2,00	R\$ 800,00
6	BANANA DA PRATA	Kg	100	2,50	R\$ 250,00
7	BANANA DA TERRA	Kg	300	3,00	R\$ 900,00
8	BATATA DOCE	Kg	800	2,30	R\$ 1.840,00
15	COUVE	Kg	200	6,00	R\$ 1.200,00
19	FEIJÃO DE CORDA	Kg	200	5,00	R\$ 1.000,00
TOTAL		R\$ 6.390,00 (Seis mil, trezentos e noventa reais)			



PODER EXECUTIVO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA**  
DIVISÃO DE LICITAÇÃO  
CNPJ N.º 13.658.158/0001-03



FORNECEDORES LOCAIS					
FORNECEDOR INDIVIDUAL			IVANY GOMES DOS SANTOS		
Item	Produto	Unid.	Quant.	Preço Unit. R\$	Valor total R\$
4	AIPIM	Kg	600	2,00	R\$ 1.200,00
6	BANANA DA PRATA	Kg	500	2,00	R\$ 1.000,00
9	CEBOLINHA	Kg	200	5,30	R\$ 1.060,00
15	COUVE	Kg	150	6,4	R\$ 960,00
33	POLPAS DIVERSAS	Kg	1.000	6,00	R\$ 6.000,00
TOTAL			R\$ 10.220,00 (Dez mil, duzentos e vinte reais)		

FORNECEDORES LOCAIS					
FORNECEDOR INDIVIDUAL			ANAILTON JESUS DE OLIVEIRA		
Item	Produto	Unid.	Quant.	Preço Unit. R\$	Valor total R\$
4	AIPIM	Kg	500	1,80	R\$ 900,00
5	ALFACE	Kg	100	6,70	R\$ 670,00
6	BANANA DA PRATA	Kg	100	2,30	R\$ 230,00
7	BANANA DA TERRA	Kg	1.500	3,50	R\$ 5.250,00
13	COENTRO	Kg	120	7,60	R\$ 912,00
15	COUVE	Kg	120	6,80	R\$ 816,00
37	SALSA	Kg	110	7,90	R\$ 869,00
TOTAL			R\$ 9.647,00 (Nove mil, seiscentos e quarenta e sete reais)		

FORNECEDORES LOCAIS					
FORNECEDOR INDIVIDUAL			PERINEY MENEZES SOUZA		
Item	Produto	Unid.	Quant.	Preço Unit. R\$	Valor total R\$
6	BANANA DA PRATA	Kg	800	2,50	R\$ 2.000,00
26	MILHO VERDE	Kg	1.000	1,10	R\$ 1.100,00
33	POLPAS DIVERSAS	kg	2.200	7,50	R\$ 16.500,00
TOTAL			R\$ 19.600,00 (Dezenove mil, seiscentos reais)		

FORNECEDORES LOCAIS					
FORNECEDOR INDIVIDUAL			JOVANIA AMARAL DA SILVA		
Item	Produto	Unid.	Quant.	Preço Unit. R\$	Valor total R\$
2	ABOBORA	Kg	350	2,00	R\$ 700,00
8	BATATA DOCE	kg	200	2,30	
11	CHUCHU	Kg	200	2,00	R\$ 400,00
12	COCO SECO	Kg	800	2,40	R\$ 1.920,00
14	CORANTE EM PÓ	Kg	100	20,00	R\$ 2.000,00
16	FARINHA DE MANDIOCA	Kg	800	4,50	R\$ 3.600,00
31	PIMENTA DO REINO	Kg	80	23,00	R\$ 1.840,00
TOTAL			R\$ 10.920,00 (Dez mil, novecentos e vinte reais)		

Praça João Gonçalves de Queiroz, s/nº, Centro, CEP 45.695-000 Arataca-Bahia



PODER EXECUTIVO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA**  
DIVISÃO DE LICITAÇÃO  
CNPJ N.º 13.658.158/0001-03



FORNECEDORES LOCAIS					
FORNECEDOR INDIVIDUAL			JOÃO RIBEIRO DE SENA		
Item	Produto	Unid.	Quant.	Preço Unit. R\$	Valor total R\$
4	AIPIM	Kg	500	2,00	R\$ 1.000,00
31	PIMENTA DO REINO	Kg	245	24,50	R\$ 6.002,50
TOTAL		R\$ 7.002,50 (Sete mil, dois reais, cinquenta centavos)			

FORNECEDORES LOCAIS					
FORNECEDOR INDIVIDUAL			MARIA DE FATIMA BRITO DE ARAÚJO		
Item	Produto	Unid.	Quant.	Preço Unit. R\$	Valor total R\$
6	BANANA DA PRATA	Kg	500	2,44	
7	BANANA DA TERRA	Kg	500	4,00	R\$ 2.000,00
18	FEIJÃO CARIOQUINHA	Kg	500	10,00	R\$ 5.000,00
21	INHAME	Kg	300	3,10	R\$ 930,00
33	POLPAS DIVERSAS	Kg	1.350	6,99	R\$ 9.436,50
35	QUIABO	Kg	200	6,10	R\$ 1.220,00
TOTAL		R\$ 19.806,50 (Dezenove mil, oitocentos e seis reais, cinquenta centavos)			

FORNECEDORES LOCAIS					
FORNECEDOR INDIVIDUAL			FABIANA SANTOS DO NASCIMENTO		
Item	Produto	Unid.	Quant.	Preço Unit. R\$	Valor total R\$
04	AIPIM	Kg	800	2,15	R\$ 1.720,00
6	BANANA DA PRATA	Kg	300	2,50	R\$ 750,00
7	BANANA DA TERRA	Kg	800	4,10	R\$ 3.280,00
33	POUPAS DIVERSAS	Kg	934	7,50	R\$ 7.005,00
TOTAL		R\$ 12.755,00 (Doze mil, setecentos e cinquenta e cinco reais)			

FORNECEDORES LOCAIS					
FORNECEDOR INDIVIDUAL			KALYNE BRITO DE JESUS		
Item	Produto	Unid.	Quant.	Preço Unit. R\$	Valor total R\$
02	ABOBORA	Kg	1150	2,80	R\$ 3.220,00
36	REPOLHO	Kg	400	3,00	R\$ 1.200,00
TOTAL		R\$ 4.420,00 (Quatro mil, quatrocentos e vinte reais)			

FORNECEDORES LOCAIS					
FORNECEDOR INDIVIDUAL			JOSE CARLOS SANTOS CARVALHO		
Item	Produto	Unid.	Quant.	Preço Unit. R\$	Valor total R\$
12	COCO SECO	Kg	1.600	3,00	R\$ 4.800,00
33	POLPAS DIVERSAS	Kg	1.000	7,00	R\$ 7.000,00
TOTAL		R\$ 11.800,00 (Onze mil, oitocentos reais)			

Praça João Gonçalves de Queiroz, s/nº, Centro, CEP 45.695-000 Arataca-Bahia



PODER EXECUTIVO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA**  
DIVISÃO DE LICITAÇÃO  
CNPJ N.º 13.658.158/0001-03



FORNECEDORES LOCAIS					
FORNECEDOR INDIVIDUAL			ANTONIO PAULO SANTOS SILVA		
Item	Produto	Unid.	Quant.	Preço Unit. R\$	Valor total R\$
6	BANANA DA PRATA	Kg	100	2,50	R\$ 250,00
9	CEBOLINHA	Kg	10	5,90	R\$ 59,00
13	COENTRO	Kg	200	8,00	R\$ 1.600,00
23	LIMAO	Kg	1.000	2,10	R\$ 2.100,00
26	MILHO VERDE	Kg	800	1,00	R\$ 800,00
TOTAL			R\$ 4.809,00 (Quatro mil, oitocentos e nove reais)		

FORNECEDORES LOCAIS					
FORNECEDOR INDIVIDUAL			LUCILIA SILVA DA COSTA OLIVEIRA		
Item	Produto	Unid.	Quant.	Preço Unit. R\$	Valor total R\$
32	POLPA DE CACAU	Kg	1.375	6,00	R\$ 8.250,00
33	POLPAS DIVERSAS	Kg	1.950	6,00	R\$ 33.960,00
TOTAL			R\$ 19.950,00 (Dezenove mil, novecentos e cinquenta reais)		

FORNECEDORES LOCAIS					
FORNECEDOR INDIVIDUAL			ISAAC OLIVEIRA DE JESUS		
Item	Produto	Unid.	Quant.	Preço Unit. R\$	Valor total R\$
18	FEIJÃO CARIOQUINHA	Kg	1.400	10,00	R\$ 14.000,00
26	MILHO VERDE	unid	2.000	1,00	R\$ 2.000,00
TOTAL			R\$ 16.000,00 (Dezesseis mil reais)		

FORNECEDORES LOCAIS					
FORNECEDOR INDIVIDUAL			FLORISVALDO MGUEL DOS SANTOS		
Item	Produto	Unid.	Quant.	Preço Unit. R\$	Valor total R\$
2	ABOBORA	Kg	500	2,50	R\$ 1.250,00
4	AIPIM	Kg	400	2,00	R\$ 800,00
6	BANANA DA PRATA	Kg	200	2,50	R\$ 500,00
22	LARANJA	Kg	1.000	2,50	R\$ 2.500,00
23	LIMÃO	Kg	500	2,50	R\$ 1.250,00
TOTAL			R\$ 6.300,00 (Seis mil, trezentos reais)		

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Arataca-BA, 06 de Dezembro de 2021.

**Fernando Mansur Gonzaga**  
Prefeito Municipal de Arataca

Praça João Gonçalves de Queiroz, s/nº, Centro, CEP 45.695-000 Arataca-Bahia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: TEYIXU9/AC2K0QC/7BIM7W

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.